


7 КЛАСС  

№ 

п/п  

 

Тема урока  

 

 

 

Дата изучения по 

плану 

 

 

 

Дата изучения по факту 

 

1 
Музыкальное путешествие: моя 

Россия 

01.09.2025- 

06.09.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

2 Семейный фольклор 
08.09.2025- 

13.09.2025  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 



7К 

7Л 

7М 

3 Музыкальный народный календарь 
15.09.2025- 

20.09.2025  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

4 Календарные народные песни 

   

 

 

22.09.2025- 

27.09.2025 

 

 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 



5 Этюды 
29.09.2025- 

04.10.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

6 
«Я русский композитор, и… это 

русская музыка» 

06.10.2025- 

11.10.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

7 В музыкальном театре. Балет 
13.10.2025- 

18.10.2025  

7А 

7Б 

7В 



7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

8 Балеты 

 

 

 

20.10.2025- 

25.10.2025 

 

 

 

 

  

  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

9 Вокальные циклы 
07.11.2025- 

08.11.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 



7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

10 Камерная музыка 
10.11.2025- 

15.11.2025  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

11 В музыкальном театре 
17.11.2025- 

22.11.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 



7К 

7Л 

7М 

12 
Судьба человеческая – судьба 

народная 

24.11.2025- 

29.11.2025 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

13 Классика и современность 
01.12.2025- 

06.12.2025 

 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 



7М 

14 В концертном зале 
08.12.2025- 

13.12.2025  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

15 Прелюдия 
15.12.2025- 

20.12.2025   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

16 Концерт 
22.12.2025- 

 27.12.2025 

7А 

7Б 



7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

17 Соната 
12.01.2026- 

17.01.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

18 По странам и континентам 
19.01.2026- 

24.01.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 



7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

19 
Традиционная музыка народов 

Европы 

26.01.2026- 

31.01.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

20 
Музыкальная драматургия - 

развитие музыки 

02.02.2026- 

07.02.2026 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 



7К 

7Л 

7М 

21 
Музыкальная драматургия - 

развитие музыки 

  

 

09.02.2026- 

14.02.2026 

   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

22 

Героические образы в музыке, 

литературе, изобразительном 

искусстве 

16.02.2026- 

21.02.2026 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 



23 Инструментальная музыка 

  

 

 

23.02.2026- 

 28.02.2026  

 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

24 Транскрипция 
02.03.2026- 

07.03.2026  

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

25 Музыкальный стиль 
 

 

7А 

7Б 



  

09.03.2026- 

14.03.2026 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

26 
Сюжеты и образы религиозной 

музыки 

16.03.2026- 

21.03.2026 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

27 Образы «Вечерни» и «Утрени» 

 

 

 

  

23.03.2026- 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 



27.03.2026 7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

28 
Рок-опера «Иисус Христос — 

суперзвезда» 

06.04.2026- 

11.04.2026 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

29 
Рок-опера «Юнона и Авось» А. 

Рыбникова 

 

 

 

 

13.04.2026- 

18.04.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 



7К 

7Л 

7М 

30 
«Рапсодия в стиле блюз» Дж. 

Гершвина 

20.04.2026- 

25.04.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

31 Популярные хиты 

 

 

 

27.04.2026- 

02.05.2026   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 



32 Симфоническая картина 
04.05.2026- 

09.05.2026 

 

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

33 Вечная красота жизни 

 

 

11.05.2026- 

16.05.2026 

 

   

7А 

7Б 

7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

34 
Мир образов природы родного края 

в музыке, литературе, живописи 

18.05.2026- 

23.05.2026 

7А 

7Б 



7В 

7Г 

7Д 

7Е 

7З 

7И 

7К 

7Л 

7М 

 
ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ 

ПО ПРОГРАММЕ 

34 
 



 

Учебно- тематическое планирование 

по предмету «Музыка» 

 

Классы: 7А,7Б, 7В, 7Г, 7Д, 7Е, 7З, 7И, 7К, 7Л, 7М 

Учитель: Брагина Людмила Валериевна. 

Количество часов: всего – 34ч.; в неделю – 1 час. 

Учебник: Музыка. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. – 10-е изд., – М.: Просвещение, 

2019. 

Дополнительная литература:  

1.«Сборник нормативных документов. Искусство». М., Дрофа, 2017г. 

2.«Музыкальное образование в школе», под редакцией, Л.В. Школяр. М., Академия, 2017г. 

3.Алиев Ю.Б. «Настольная книга школьного учителя-музыканта». М., Владос, 2018г. 

4.Осеннева М.Е., Безбородова Л.А. «Методика музыкального воспитания младших школьников». М., Академия, 2017г. 

5.Васина-Гроссман В. «Книга о музыке и великих музыкантах». М., Современник, 2018г. 

 

 

 



Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 



Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 



Лист  

 корректировки рабочей программы по предмету Музыка: 

учителя  Брагиной Людмилы Валериевны 

Класс Название 

раздела, темы 
Дата 

проведения по 

плану 

Причины 

корректировки 
Корректирующие 

мероприятия 
Дата 

проведения по 

факту 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 



 


