МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Многопрофильный лицей №186 - «Перспектива» Приволжского района г.Казани

«Рассмотрено»

Руководитель МО

МБОУ «Лицей №186 - «Перспектива»

/Л.В. Брагина/

Протокол №1 от 28.08.2025г.

«Согласовано»

Заместитель директора по УР

/А.И. Хузягалиев/

«28» августа 2025г.

«Утверждаю»

Директор/

МБОУ «Лицей №186 - «Перспектива» МБОУ «Лицей №186 - «Перспектива»

/А. Т. Замалдинов/

Приказ №460 от 29.08.2025г.

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

(календарно-тематическое планирование) по предмету «Музыка» Брагиной Людмилы Валериевны, учителя музыки первой квалификационной категории Классы: 7А, 7Б, 7В, 7Г, 7Д, 7Е, 73, 7И, 7К, 7Л, 7М

(базовый уровень)

Рассмотрено на заседании педагогического совета протокол №1 от 29.08.2025г.

7 КЛАСС

№ п/п	Тема урока	Дата изучения по плану	Дата изучения по факту
1	Музыкальное путешествие: моя Россия	01.09.2025- 06.09.2025	7A 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 73 7И 7К 7Л 7М
2	Семейный фольклор	08.09.2025- 13.09.2025	7A 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 73

			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
		17.00.2027	7Д
3	Музыкальный народный календарь	15.09.2025-	7E
	1	20.09.2025	73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
			7Д
4	Календарные народные песни	22.09.2025-	7E
		27.09.2025	73
			7И
			7K
			7Л
			7M

1			
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
		29.09.2025-	7Д
5	Этюды	04.10.2025	7E
		04.10.2023	73
			7И
			7K
			7Л
			7M
	«Я русский композитор, и это русская музыка»		7A
		06.10.2025- 11.10.2025	7Б
			7B
			7Γ
			7Д
6			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
		12 10 2025	7A
7	В музыкальном театре. Балет	13.10.2025- 18.10.2025	7Б
			7B

			7Г 7Д 7Е 73 7И 7К 7Л 7М
8	Балеты	20.10.2025- 25.10.2025	7A 7Б 7B 7Г 7Д 7E 73 7И 7К 7Л
9	Вокальные циклы	07.11.2025- 08.11.2025	7A 7Б 7В 7Г 7Д

			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
	Камерная музыка	10.11.2025- 15.11.2025	7Д
10			7E
			73
			7И
			7К
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
1.1	В музыкальном театре	17.11.2025-	Γ
11		22.11.2025	7Д
			7E
			73
			7И

12	Судьба человеческая – судьба народная	24.11.2025- 29.11.2025	7К 7Л 7М 7А 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 73 7И 7К
			7Л 7М
13	Классика и современность	01.12.2025- 06.12.2025	7A 7Б 7B 7Г 7Д 7E 73 7И 7К 7Л

			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
		08.12.2025-	7Д
14	В концертном зале	13.12.2025	7E
		13.12.2023	73
			7И
			7K
			7Л
			7M
	Прелюдия	15.12.2025- 20.12.2025	7A
			7Б
			7B
			7Γ
			7Д
15			7E
		20.12.2023	73
			7И
			7К
			7Л
			7M
16	Valuant	22.12.2025-	7A
10	Концерт	27.12.2025	7Б

			7B
			7Γ
			7Д
			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
		12.01.2026- 17.01.2026	7B
			7Γ
			7Д
17	Соната		7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
	По странам и континентам	19.01.2026-	7Б
18			7B
		24.01.2026	7Γ
			7Д

			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
	Традиционная музыка народов Европы	26.01.2026- 31.01.2026	7Д
19			7E
			73
			7И
			7К
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
20	Музыкальная драматургия -	02.02.2026-	7Γ
20	развитие музыки	07.02.2026	7Д
	•		7E
			73
			7И

			7К
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
	Myoryanawana		7Д
21	Музыкальная драматургия -	09.02.2026-	7E
	развитие музыки	14.02.2026	73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
			7Γ
	Героические образы в музыке,	1 5 02 202 5	7Д
22	литературе, изобразительном	16.02.2026-	7E
	искусстве	21.02.2026	73
	•		7И
			7К
			7Л
			7M

			7А 7Б
23	Инструментальная музыка	23.02.2026- 28.02.2026	7В 7Г 7Д 7Е 73 7И 7К 7Л
24	Транскрипция	02.03.2026- 07.03.2026	7A 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 73 7И 7К 7Л
25	Музыкальный стиль		7А 7Б

			7B
		09.03.2026-	7Γ
		14.03.2026	7Д
			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
			7B
		16.03.2026-	7Γ
			7Д
26	Сюжеты и образы религиозной		7E
	музыки	21.03.2026	73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
27	Образы «Вечерни» и «Утрени»		7B
			7Γ
		23.03.2026-	7Д

		27.03.2026	7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
28	Рок-опера «Иисус Христос — суперзвезда»		7Б
			7B
		06.04.2026- 11.04.2026	7Γ
			7Д
			7E
			73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
			7Б
29			7B
	Рок-опера «Юнона и Авось» А.		7Γ
	Рыбникова		7Д
		13.04.2026-	7E
		18.04.2026	73
			7И

			7K
			7Л
			7M
	П		7A
			7Б
			7B
			7Γ
		20.04.2026- 25.04.2026	7Д
30	«Рапсодия в стиле блюз» Дж.		7E
	Гершвина		73
			7И
			7K
			7Л
			7M
			7A
	Популярные хиты		7Б
			7B
			7Γ
			7Д
31			7E
		27.04.2026-	73
		02.05.2026	7И
			7K
			7Л
			7M
			•

32	Симфоническая картина	04.05.2026- 09.05.2026	7А 7Б 7В 7Г 7Д 7Е 73
			7И 7К 7Л 7М
33	Вечная красота жизни	11.05.2026- 16.05.2026	7A 7Б 7B 7Г 7Д 7Е 73 7И 7К 7Л
34	Мир образов природы родного края		7A
	в музыке, литературе, живописи	23.05.2026	7Б

		7B
		7Γ
		7Д
		7E
		73
		7И
		7K
		7Л
		7M
ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ЧАСОВ	34	
ПО ПРОГРАММЕ		

Учебно- тематическое планирование по предмету «Музыка»

Классы: 7А,7Б, 7В, 7Г, 7Д, 7Е, 7З, 7И, 7К, 7Л, 7М

Учитель: Брагина Людмила Валериевна.

Количество часов: всего -34ч.; в неделю -1 час.

Учебник: Музыка. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. -10-е изд., - М.: Просвещение, 2019.

Дополнительная литература:

1. «Сборник нормативных документов. Искусство». М., Дрофа, 2017г.

2. «Музыкальное образование в школе», под редакцией, Л.В. Школяр. М., Академия, 2017г.

3. Алиев Ю.Б. «Настольная книга школьного учителя-музыканта». М., Владос, 2018г.

4.Осеннева М.Е., Безбородова Л.А. «Методика музыкального воспитания младших школьников». М., Академия, 2017г.

5.Васина-Гроссман В. «Книга о музыке и великих музыкантах». М., Современник, 2018г.

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка: учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс Название Дата Причины Дата Корректирующие раздела, темы проведения по корректировки мероприятия проведения по факту плану

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка: учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс Название Дата Причины Дата Корректирующие раздела, темы проведения по корректировки мероприятия проведения по факту плану

Лист корректировки рабочей программы по предмету Музыка: учителя Брагиной Людмилы Валериевны

Класс Название Дата Причины Дата Корректирующие раздела, темы проведения по корректировки мероприятия проведения по факту плану

